EAU 2006

RESSOURCES EN EAU : en millions de km3, dans le monde.

- salée : 1 350
- douce : 33,6 dont :

- 74,4 % en neige et glace,
- 25 % en eaux souterraines,
- 0,6 % en cours d'eau et lacs,

- 0,04 % dans l'atmosphere.

Le lac Baikal (Sibérie) de 31 500 km? de superficie et de 1 637 m de profondeur maximale

renferme 23 000 km? d'eau douce soit environ 1/10 de I'eau douce de surface.

La quantité d'eau disponible, par personne et par an, varie de 30 m? en Egypte a 100 000 m° au
Canada.

Cycle de I'eau sur terre

(en milliers de km3 par an)

RTINS

J6l-425

Situation francaise : en milliards de m> en année moyenne.

- Précipitations : 440 soit 800 mm/m?.

- Alimentation des rivieres : 70 et des nappes : 100 a 110.

- La nappe alluviale d'Alsace est la plus importante d'Europe, surface : 2 800 km?, réserves : 50

milliards de m3 d'eau.


file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mine/oxygene/cadoxy.htm#Composition_air

- Le stock d'eau dans les lacs est de 107 milliards de m> dont 83 % correspondent a la partie
francaise du lac Léman et 11 % aux lacs artificiels. La France posséde 270 000 km de cours d'eau.

- La quantité totale d'eau douce disponible est comprise entre 3 400 et 3 800 m?/habitant/an.
EAUX MINERALES ET DE SOURCES : en 2002.

Production d'eau minérale en millions de litres en 2002 et ( ) consommation d'eau minérale et eau
de source en 2003, en litres par habitant : Europe de 1'0Ouest : 32,2 milliards de litres d'eau minérale
produite (en 1983, la production avait été de 11 milliards de litres).

Italie 8 840 (203) Royaume-Uni 771 (34)
Allemagne 8 375 (116) Autriche 714
France 6 636 (149) Suisse 501 (110)
Espagne 4031 (126) Portugal 483 (92)
Belgique 1 355 (145) Hongrie 470 (55)

Producteurs d'eau embouteillée, en % du marché mondial, en 2009 : Danone : 11,7 %, Nestlé : 9,5
%, Coca Cola : 8,5 %, pepsiCo : 5,2 %, autres : 65,1 %.

La production européenne est a 53,1 % plate, 46,9 % gazeuse. Parts de 1'eau gazeuse : Allemagne :
97 %, Italie : 35 %.

Situation francaise : en millions de litres.
- Production d'eaux minérales en 2004 : 8 000 (2 900 en 1980), a 84 % plates et 16 % gazeuses.

- Production d'eaux de sources (2005) : 3 150 (environ 35 % du marché francais des eaux
embouteillées) dont 500 a I'exportation avec un effectif de 2 500 personnes.

- Consommation (2004) : eaux plates (minérales et de source) : 6 200, gazeuses : 896, soit plus de
149 L/habitant/an dont 82 L/habitant/an pour les eaux minérales.

- Chiffre d'affaires (2004) : 1,9 milliard d'euros : eaux plates nature : 66 %, eaux gazeuses nature :
25 %, eaux plates aromatisées : 6 %, eaux gazeuses aromatisées : 3 %.

- Effectifs : 32 000 personnes.

- Parts de marché des eaux plates (minérales et de source), en 2004 : Cristaline : 19 %, Evian :
11 %, Contrexeville : 8,6 %, Volvic : 8,4 %, Vittel :7 %, Hépar : 3,6 %, Valvert: 1,4 % ...

- Parts de marché des eaux gazeuses, en 2003 : Badoit : 16 %, Perrier : 14,2 %, St Yorre : 8,4 %,
Salvetat : 8,3 %, Quézac : 8,1 %, San Pellegrino : 5,5 %, Arvie : 4,9 %, Vichy Célestins : 4,5 %,
Vernieére : 3,5 %, autres : 26,5 %.

- Principaux producteurs d'eaux minérales : parts de marché, en 2004 :

- Nestlé Waters, 25,6 % : Contrexéville, Vittel, Perrier, Hépar, Valvert, Aquarel, Quézac, San
Pellegrino ...

- Danone, 22,7 % : Evian (1,5 milliard de L/an), Volvic, Badoit, Salvetat, Taillefine, Arvie
..., n°1 mondial, n°1 européen, 4,1 milliards de L. d'eau minérale en bouteille (70 % plate,


http://www.danone.com/wps/portal
http://www.nestle-waters.com/fr

30 % gazeuse) dans 8 usines. Chiffre d'affaires du pdle boisson (2005) : 3,2 milliards d'euros
(27 % du chiffre d'affaires total) dont en % : eaux : 80 (dont gazeuses : 10), sodas : 17 %,
autres : 3 %.

- Neptune (groupe Castel), 21,3 % : St Yorre, Vichy Célestin, Thonon, Cristaline,
Courmayeur, Rozana ...

TRAITEMENTS DE L'EAU EN VUE DE LA RENDRE POTABLE :

On estime que dans le monde, 1,1 milliard de personnes ne disposent pas d'eau potable.
Dessalement de I'eau de mer et des eaux saumatres :

Utilisé principalement dans les pays désertiques de la péninsule arabique : 70 % des besoins en eau
pour la consommation humaine en Arabie Saoudite provient de 30 usines de dessalement d'eau de

mer (17,4 % des capacités mondiales de dessalement) qui fournissent 1,2 milliard de m?/an,
principalement par distillation. Traditionnellement, 1'eau de mer (35 a 50 g de sel/L) était plutot
distillée, alors que les eaux saumatres (1 a 10 g/L) étaient traitées par osmose inverse. Actuellement,
pour l'eau de mer, 'osmose inverse, consommant moins d'énergie, est de plus en plus utilisée. Elle
représente 53 % des capacités installées, les procédés par distillation 47 %. La production mondiale

d'eau dessalée est de 47 millions de m>/jour, dont 58 % provenant de l'eau de mer. Le Moyen-
Orient, produit 11 millions de m3/j our, le pourtour méditerranéen, 4,2 millions de rn3/j0ur, a76 %

par osmose inverse (Espagne : 1,7 millions de m>/jour, Algérie : 1,4 millions de m%/jour).

La principale usine dans le monde fonctionnant par osmose inverse (320 000 m>/jour permettant
d'alimenter 1,4 million de personnes) a été construite par Veolia a Ashkelon en Israél. 2 lignes de
production fonctionnant en paralléle permettent apres passage dans 32 unités d'osmose inverse de
diminuer la concentration en sel de 45 g/L. a 30 mg/L, la concentration maximale admissible pour la
consommation humaine étant de 400 mg/L.

Traitements classiques d'une eau de riviére : exemple de l'usine de traitement de Morsang-sur-

Seine qui produit 225 000 m3/jour dans 3 unités en paralléle (voir schéma ci-dessous). La plus
importante station de traitement d'eau potable en France est celle de Choisy-le-Roi : capacité de

production maximale : 800 000 m>/jour, production moyenne: 350 000 m® par jour (8 millions de

m3/jour a Rio de Janeiro (Brésil)).

Usine de traitement de 1'eau de la Seine de Morsang-sur-Seine
(d'apres un document de la Lyonnaise des Eaux que nous remercions)


file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mine/eau/texeau.htm#Usine
http://www.veoliaeau.com/
file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mine/nacl/cadnacl.htm#Etat_naturel
http://www.swcc.gov.sa/
http://www.groupe-castel.com/fr/metiers/metier_eau01.shtml

iltres charbon
ulsato ctif en grains

Retoulement

Rézerroir le stockage
ﬂ (20 000my
Fompage Seine “Super - - iltres charbo:
R iltres & sab otif en grains [
| 4
Eiactaur — iltres charbo
Transade ilkres & sably atif an grains |
1 1R %
H " Traitement des bouss
B

I Fo en covrs de tradtenient Tour de contact o2one

Ean traitée
Mélangeur rapide
Recyolage des eanx de lavage lang P
e BOTES @ Biftiment 4 ‘exrploitation

Prélevement d'eau brute de Seine : élimination des particules de taille supérieure a 1 mm par prise
d'eau sous la surface, dégrillage puis tamisage.

Prétraitement : la tendance actuelle est d'éviter la préchloration afin de ne pas former des composés
du chlore avec I'ammoniac (chloramine donnant un gofit désagréable) et avec des produits
organiques (chlorophénols, chlorobenzenes, trichlorométhanes...), certains de ces composés étant
toxiques ou suspects d'étre cancérigénes. Il est préférable d'effectuer la chloration aprés élimination
de I'ammoniac et des matieres organiques.

Coagulation-floculation-décantation :

Probleme : les particules de taille inférieure a quelques um, chargées négativement, sont en
suspension stable.

- Coagulation : neutralisation des charges négatives par Al>* (solution de Aly(SO4)3 ou de
polychlorures d'aluminium) qui précipite en AI(OH)3 a la surface des particules: 3a 17 g

Al203/m3. Les sels de fer (sous produits de I'industrie du dioxyde de titane) sont également

employés. Les coagulants minéraux sont concurrencés par des coagulants organiques tels que le
polymere de chlorure de diallydiméthyl ammonium (poly DADMAC).

- Floculation : grossissement des particules par agglomération a I'aide d'un polymere
(polyacrylamide anionique).

- Décantation : 1'eau traverse par percolation une masse de boue constituée par les particules déja
séparées.

Traitements complémentaires :

- Filtration sur sable : élimination des derniers flocs : 1 m d'épaisseur de sable, vitesse de filtration :
13 m/h.

- Ozonation : I'ozone est le désinfectant le plus efficace (voir le chapitre eau de Javel), O3 résiduel :
0,4 mg/L, contact avec l'eau : 10 minutes. De facon générale, 1'0zone est obtenu par décharge
électrique a la fréquence de 800 Hz dans le dioxygéne ou l'air (ou un mélange des deux) entre des


file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mine/oxygene/cadoxy.htm
file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mine/javl/cadjavl.htm
file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mine/si/cadsi.htm#Silice
file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mine/tio2/cadtio2.htm
file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/metaux/alum/cadalu.htm#Hydrargillite
file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mine/nh3/cadnh3.htm
file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mine/cl/cadcl.htm

tubes concentriques séparés de 1 a 2 mm qui constituent les électrodes. Le tube extérieur est en
acier inoxydable, le tube intérieur est en verre (qui sert de diélectrique) métallisé. Un ozoneur
contient quelques centaines de tubes. Le refroidissement est assuré par un courant d'eau. Les
capacités de production peuvent atteindre plus de 150 kg de O3/h et la concentration en O3 atteindre
10 % dans le dioxygeéne. La consommation d'énergie varie, pour une t d'ozone, de 2 kWh dans I'air a
8 kWh dans le dioxygene.

- Filtration sur charbon actif : dégrade biologiquement les matiéres organiques dissoutes et permet
I'élimination des gofits, pesticides, hydrocarbures, détergents ; épaisseur : 1,30 m, vitesse : selon la
filiere, 7 a 10 volumes d'eau traversent 1 volume de charbon en 1 h.

- Désinfection finale par CI2 ou par I'eau de Javel : le Cl résiduel doit avoir une teneur de 0,10
mg/L au robinet du consommateur.

- Correction de pH a l'aide d'une solution de NaOH ou de H2SO4 pour éviter les problémes liés au
CQO2 dissous dans 1'eau et obtenir ainsi une eau ni agressive, ni incrustante.

Controle de la qualité de I'eau traitée :

- Station d'analyse en continu et d'alerte située a Nandy, a 5 km en amont de la prise d'eau : suivi en
continu de 18 parametres : pH, résistivité, température, turbidité, dioxygene dissous, NH3,
radioactivité g, C.O.T., hydrocarbures, absorption UV a 254 nm, 6 métaux lourds, toxicité globale
par test poisson (ichtyotest).

- Controle en continu du process : turbidité, pH, dose réactifs, ozone et dichlore résiduels.

- Analyse quotidienne a chaque étape du traitement et au refoulement.

Traitement des eaux a l'aide de membranes : par ultrafiltration (pores de 3 a 10 nm) ou par
nanofiltration (pores d'environ 1 nm). Ces techniques utilisent le pouvoir de tamisage des
membranes. Jusqu'a présent réservées au traitement d'eaux souterraines, elles commencent a étre
utilisées pour le traitement d'eaux de surface :

- par ultrafiltration, par exemple, par la Lyonnaise des Eaux, & Anglet (64), 5 000 m%/jour, pour
traiter les eaux de la Nive. Les modules de filtration contiennent de 1'ordre de 15 000 fibres creuses
soit par module, 50 m2 de surface filtrante. Le procédé CRISTAL® (Combinaison des Réacteurs
Incluant Séparation par membranes Traitement par Adsorption en voie Liquide) mis au point par
Degrémont, apres une préfiltration a 200 um, associe un traitement sur charbon actif en poudre a
l'ultrafiltration tangentielle qui, a I'usine de Vigneux-sur-Seine de La Lyonnaise des Eaux,
représente 1,2 hectare de surface filtrante. Comparé a 1'ozonation, ce procédé est plus efficace vis a
vis des composés organiques insaturés, des triazines, des mauvais gofits et des odeurs. En effet, en
période chaude, 1'ozonation n'élimine pas toujours complétement les gofits et les odeurs.

Rendements d'élimination (en %) de divers polluants lors du traitement de 1'eau a l'usine de
Vigneux-sur-Seine (source Lyonnaise des Eaux)

Décantation| Tlmatdonsur | .| CRISTAL®
charbon

Particules 85 95 _ 100
Bactéries 90 99 99,9 100



file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mine/nh3/cadnh3.htm
file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mine/oxygene/cadoxy.htm
file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mine/co2/cadco2.htm
file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mine/acsu/cadacsu.htm
file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mine/naoh/cadnaoh.htm
http://www.sfc.fr/Donnees/mine/javl/cadjavl.htm
file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mine/cl/cadcl.htm
file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mine/carbone/cadcarb.htm#Charbon_actif
file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mater/verre/cadver.htm
file:///C:/Users/Jean-Louis/Desktop/Donn%C3%A9es%202015/Donnees/archives/donnees%208eme%20edition%202005_13/mater/acin/cadacin.htm

Virus 90 _ 99,9 100
T 0 wme
Algues, plancton 99 _ 99,9 100
i\g:;;)gglels)ants organiques _ 10 40 100
Matieres organiques dissoutes 50 60 _ 90
Meétabolites d'algues

(responsables des goiits et _ 10 60 100
odeurs)

- par nanofiltration, par exemple, par le Syndicat des Eaux de I'lle de France (SEDIF), a Méry-sur-
Oise (95), qui recourt a cette nouvelle filiere de traitement pour 70 % de sa production, les 30 %
restants provenant de sa filiere classique de traitement biologique (ozone-charbon actif). L'usine de
Méry-sur-Oise, a partir de I'eau prélevée dans 1'Oise, alimente 800 000 habitants avec une

production moyenne de 170 000 m? par jour. L'eau a traiter, aprés une étape de clarification
poussée, passe encore par des pré-filtres (retiennent les particules supérieures a 6 microns) avant de
traverser les membranes de nanofiltration (retiennent les particules supérieures a 1 nanometre). Par
filtration tangentielle, sous I'effet d'une différence de pression entre les deux faces de la membrane,
une partie du débit traverse la membrane en abandonnant la plupart des composés contenus. L'autre
partie, ne traversant pas la membrane, se charge des composés retenus. L'eau est ainsi purifiée,
physiquement, des micro-organismes, produits organiques, pesticides contenus et ne nécessite, par

sécurité, qu'un apport réduit de dichlore lors de sa distribution (0,2 mg.L!) soit une réduction d'un
facteur 10 de la quantité totale de chlore utilisé. Par ailleurs, le procédé permet d'adoucir 1'eau.

DISTRIBUTION DE L'EAU POTABLE, en France, en 2001 : 5,8 milliards de m3 par an,
longueur totale du réseau : 856 000 km dont 120 000 km de branchements. L'eau provient pour 38
% d'eaux de surface et 62 % d'eaux souterraines. 34 017 points de prise d'eau dont 32 792 d'eau
souterraine, 16 337 sites de production d'eau potable. Effectif employé : environ 36 000 personnes.

A Paris : 615 000 m%/jour soit 150 L/habitant/jour, pour une capacité de production de 1,4 million

de m%/jour et une capacité de stockage de 1,2 million de m® par jour avec un réseau de distribution